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Λες και δεν πέρασε ποτέ 

η χρονιά η περσινή. 
Φαντάζει κιόλας μακρινή. 

 
Έμεινε μόνο ένα φύλλο 

στο ημερολόγιο του τοίχου, 
όπως μέσα στην οθόνη μένει 

η σκηνή η τελευταία, 
όπου γράφεται το «τέλος» 

με μικρά ή κεφαλαία. 
 

Θέλω τον καινούριο χρόνο 
φωτεινό κι αστραφτερό, 

σαν αφόρετα παπούτσια, 
σαν κολλαριστό φουρό. 

 
Τα φετινά παπούτσια… 

πού θα με πάνε αλήθεια; 
Ουφ, φτάνουν οι ερωτήσεις: 

δρόμος μεγάλος, ανοιχτός 
είν’ μόνο αυτός που πάει εμπρός! 

 
 

ΤΖΑΝΙ ΡΟΝΤΑΡΙ, Χαρούμενα μαγικά Χριστούγεννα, εκδόσεις Μεταίχμιο.  
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ΕΟΡΤΟΛΟΓΙΟ  ΜΗΝΑ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 

 

1-1 Βασίλης, Βασιλική 

2-1 Σεραφείμ , Σιλβέστρος 

5-1 Θεώνη 

6-1  Περιστέρα, Θεοπούλα, 
Θεοφάνης, 

Ιορδάνης , Ουρανία , Φανή , 
Φωτεινή,  

Φώτης, Φωτίκα 

7-1  Γιάννης , Γιάννα, Ζανέτος, 
Ιωάννης 

Πρόδρομος 

8-1  Παρθένα, Βασίλισσα, Δομινίκη 

9-1  Ευστράτιος 

11-1  Θεοδόσιος 

12-1  Τατιανή 

17-1  Αντώνιος 

18-1  Αθανάσιος 

20-1  Ευθύμιος 

21-1 Αγνή 

22-1 Τιμόθεος 

23-1 Διονύσιος 

24-1 Ξένια 

25-1 Γρηγόρης, Μαργαρίτα 

30-1 Τριών Ιεραρχών , Χρυσή 

31-1 Ευδοξία 

ΤΟ ΧΡΟΝΙΚΟ ΤΟΥ ΓΕΝΑΡΗ 

8-1  Θάνατος  Αλέξανδρου  Υψηλάντη 

8-1   Άφιξη  Καποδίστρια στην Ελλάδα ( 
Ναύπλιο ) 

13-1  Στάση του Νίκα 

18-1  Άφιξη του Βασιλιά  Όθωνα  στην 
Ελλάδα ( Ναύπλιο ) 

20-1  Επανάσταση της Ηπείρου ενάντια 
στον τουρκικό ζυγό 

21-1  Υπογραφή του πρωτοκόλλου του 
Λονδίνου που ανακηρύσσει την Ελλάδα 
ανεξάρτητη 

 

ΠΑΓΚΟΣΜΙΕΣ ΗΜΕΡΕΣ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 

4-1 Παγκόσμια ημέρα Μπράιγ (ειδικό 
αλφάβητο για τους τυφλούς) 

15-1  Παγκόσμια ημέρα χιονιού 

27 -1  Διεθνής ημέρα θυμάτων του 
ολοκαυτώματος (β΄παγκόσμιος πόλεμος 
) 

28-1 Ευρωπαϊκή ημέρα προστασίας των 
προσωπικών δεδομένων 

29-1  Παγκόσμια ημέρα κατά της λέπρας 



 

 

 

ΤΟ ΤΡΑΓΟΥΔΑΚΙ ΤΟΥ ΧΙΟΝΙΟΥ 

Χιόνι πέφτει από ψηλά τη φύση ντύνει στα λευκά 

Λάμπουν ματάκια από χαρά όλα μοιάζουν μαγικά. 

Χιόνι πέφτει και γελώ ακούω μαγικό σκοπό 

Αφού η ψυχή μου λαχταρά χιονιού παιχνίδια όλο χαρά. 

Χιόνι όμορφο λευκό σαν μετάξι απαλό, 

Νιφάδες χορεύουν στο χορό του κρύου χειμώνα με ρυθμό. 

Παιδάκια φωνάζουν και γελούν ,χιονάνθρωπο φτιάχνουν, 

Γλυκά τραγουδούν πνοή ανέμου σαν ακούν, μες την αυλή 

Χιονιές πετούν 

 

                                                                                                          Λητώ Τσακίρη- 
Παπαθανασίου 



 

                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Έζησα με τους ταπεινούς και τους 
καταφρονεμένους. 

Γι’ αυτούς έγραψα, γι’ αυτούς 
αγωνίστηκα 

με αγάπη και για την πνευματική τους 
άνοδο…» 

Μ.Λ. 
 

22 Ιανουαρίου 1977. Στη λεωφόρο 
Βουλιαγμένης ένας οδηγός χάνει 
στιγμιαία τον έλεγχο του αυτοκινήτου 
του. Προλαβαίνει να απομακρυνθεί και 
να το ακινητοποιήσει πριν ξεψυχήσει. Ο 
οδηγός αυτός είναι ο Μενέλαος 
Λουντέμης. Λίγους μήνες μετά την 
επιστροφή του στην Ελλάδα, η καρδιά 
του -αυτή η καρδιά που άντεξε τόσες και 
τόσες συγκινήσεις- σταμάτησε να 
χτυπά… 

Συγγραφέας  αυτοδίδακτος, 
πολυγραφότατος, με λογοτεχνικό 

ταλέντο μοναδικό, κατόρθωσε από τα 
πρώτα του βιβλία να αγκαλιαστεί και να 

αγαπηθεί από το αναγνωστικό κοινό. 
Καταπιάστηκε με όλα σχεδόν τα είδη 

λόγου και κέρδισε επάξια μία θέση στα 
νεοελληνικά γράμματα.Τα σκληρά του 

βιώματα -προσφυγιά, φτώχεια, εξορίες, 
αρρώστιες- επηρέασαν το έργο του, όχι 
όμως και την ευαισθησία με την οποία 

αντιμετώπιζε τους 

ανθρώπους.  

 

ΕΝΑ  ΜΥΘΟ ΘΑ ΣΑΣ  ΠΩ 

Του γιοφυριού της Άρτας 

Σαράντα πέντε μάστοροι κι εξήντα μαθητάδες 

Γιοφύριν εθεμελίωναν στης Άρτας το ποτάμι. 

Ολημερίς το χτίζανε , το βράδυ 
εγκρεμιζόταν.Μοιρολογούν οι μάστοροι και κλαιν οι 
μαθητάδες………………. 

Το γιοφύρι της Άρτας το χτίσανε κάπου τριακόσια 
χρόνια τώρα , ένας Αρτινός μπακάλης ο Γιάννης 
Θιακογιάννης, που τον παρονόμαζαν Γατοφάγο. Και 
δε δέχτηκε γι’αυτό κανείς άλλος , ούτε χριστιανός 
ούτε Τούρκος , αν και του ζήτησαν να βοηθήσουν 
μερικοί πλούσιοι Τούρκοι. Αυτός μονάχα έκαμε όλα 
τα έξοδα. 

Ο Γιάννης αυτός είχε αγορασμένες από κουρσάρους 
Αλγερινούς μερικές κασάπες ( δοχεία ) λάδι που τις 
είχαν αυτοί από έναν πραματευτή που σκλάβωσαν 
και πήραν το πράμα του. Οι  καπάσες όμως 
φαινότανε πως είχανε λάδι , μόνο που το λάδι ήτανε 
λίγο κι ήταν γεμάτες φλουριά, που τα κρυβε το λάδι. 

Γιατί αυτό είχε στοχαστεί  ο πραματευτής  εκείνος, 
για να μην καταλάβουν πως είχε πολλά χρήματα  . Κι 
έτσι έγινε πλούσιος ο Γιάννης και  για την ψυχή του, 
να τον συγχωρνάνε , έκτισε το γιοφύρι . Πήρε τους 
καλύτερους μαστόρους και το ‘ φτιασε μεγάλο, με 
τέσσερις καμάρες, χώρια τη μεσιανή, την ψηλότερη.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΧΕΙΜΩΝΑΣ – ΙΩΣΕΙΣ 

ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ 

Η προστασία της υγείας μας είναι κάτι το σημαντικό. Οι ιώσεις του χειμώνα κάνουν πιο 
επιτακτική την ανάγκη να προστατέψουμε την υγεία μας ειδικά εμείς που βρισκόμαστε στο 
σχολείο. 

ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ ΟΤΑΝ ΕΙΜΑΣΤΕ ΑΡΡΩΣΤΟΙ ( ΠΑΜΕ ΣΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ) ΚΑΙ ΔΕΝ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ 
ΜΕΤΑΔΩΣΟΥΜΕ ΤΗΝ ΑΣΘΕΝΕΙΑ ΜΑΣ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΑΛΛΟΥΣ  

Είναι σημαντικό να πούμε μερικά βασικά στοιχεία σχετικά με το πώς συμπεριφερόμαστε όταν 
είμαστε άρρωστοι και πάμε στο σχολείο. ( συνήθως πάμε όταν έχουμε συνάχι ή βήχα ). 

Να λοιπόν κάποιοι κανόνες για το τι πρέπει να κάνουμε για να προφυλάξουμε και τους 
συμμαθητές μας να αρρωστήσουν και κεινοι. 

 

1 )  Αερίζουμε καλά την αίθουσα σε κάθε διάλειμμα 

2)  Βήχουμε ή φτερνιζόμαστε σε χαρτομάντιλο , το οποίο πετάμε και δεν το αποθηκεύουμε 
στην τσέπη μας, γιατί αν το κάνουμε αποθηκεύουμε και μεταφέρουμε και τα μικρόβια μαζί. 

3)  Αν δεν έχουμε χαρτομάντιλο βήχουμε στον πήχη  του χεριού μας και όχι μέσα στις 
παλάμες,  γιατί αν χρησιμοποιήσουμε τις παλάμες μας θα μεταφέρουμε εύκολα τα μικρόβια 
στους άλλους  ( καλό θα ήταν να έχουμε και υγρά μαντηλάκια στην τσάντα μας για να 
σκουπίζουμε τα χεράκια μας κατά διαστήματα ). 

4)  Δεν μοιραζόμαστε με τους άλλους το ποτήρι, το καλαμάκι ( όταν ζητάμε από το συμμαθητή 
μας να πιούμε από τον χυμό του ) ή τα μαχαιροπίρουνά μας  ( όσα παιδάκια είναι στο  

Ολοήμερο) 

 

 



 

 
Άγιος Γρηγόριος ο Θεολόγος 

Ο Άγιος Γρηγόριος ο Θεολόγος ήταν σπουδαία εκκλησιαστική προσωπικότητα και ένας από τους Τρεις 
Ιεράρχες. Η μνήμη του γιορτάζεται σε Ανατολή και Δύση στις 25 Ιανουαρίου. Την ημέρα αυτή γιορτάζουν 
όσες και όσοι φέρουν το όνομα Γρηγόριος και Γρηγορία  
Ο Γρηγόριος γεννήθηκε το 329 στην Αριανζό, κοντά στη Ναζιανζό της Καππαδοκίας, γι’ αυτό λέγεται και 
Ναζιανζηνός. Έλαβε χριστιανική αγωγή από τον πατέρα του Γρηγόριο, που ήταν επίσκοπος στη Ναζιανζό. 
Σπούδασε στα πιο ονομαστά πνευματικά κέντρα της εποχής του, στην Καισάρεια, την Αλεξάνδρεια και 
την Αθήνα, όπου είχε συμμαθητή τον Μέγα Βασίλειο. Μετά τις σπουδές του γύρισε στη Ναζιανζό, σε 
ηλικία 30 ετών.  Αφού βαπτίστηκε,  έφυγε για την έρημο, όπου έγινε μοναχός. Από την έρημο το κάλεσε 
ο γέρος πατέρας του για να τον βοηθήσει στο ποιμαντικό του έργο και παρά τη θέλησή του 
χειροτονήθηκε πρεσβύτερος. Αργότερα, ο Μέγας Βασίλειος, που ήταν αρχιεπίσκοπος στην Καισάρεια, 
τον χειροτόνησε επίσκοπο, παρά τη θέλησή του και πάλι.Ήταν, γνωστός για την αρετή, τη σοφία και την 
ορθή πίστη του, ώστε οι χριστιανοί της Κωνσταντινούπολης τον κάλεσαν να αναλάβει τον αγώνα 
εναντίον των Αρειανών, οι οποίοι με τις αιρετικές διδασκαλίες τους είχαν διχάσει το ποίμνιο της 
Εκκλησίας. Εκεί εκφώνησε τους περίφημους πέντε θεολογικούς λόγους του ενάντια στους 
αρειανόφρονες, για τους οποίους ονομάστηκε Θεολόγος. Το 381 συνήλθε στην Κωνσταντινούπολη η Β' 
Οικουμενική Σύνοδος για να καταδικάσει τους οπαδούς του Μακεδονίου, οι οποίοι αμφισβητούσαν τη 
θεότητα του Αγίου Πνεύματος. Τα μέλη της συνόδου τον ανακήρυξαν πρόεδρό της και ταυτόχρονα τον 
εξέλεξαν αρχιεπίσκοπο Κωνσταντινουπόλεως. Όμως, ορισμένα μέλη της Συνόδου, που εμφανίστηκαν 
καθυστερημένα στις εργασίες της, αμφισβήτησαν την εκλογή του και ο Γρηγόριος δεν δίστασε να 
παραιτηθεί και να επιστρέψει στην έρημο, αφού προηγουμένως εκφώνησε τον περίφημο «Συντακτήριο 
Λόγο» του. Εκεί πέρασε τον υπόλοιπο χρόνο της ζωής του, με προσευχή, μελέτη και συγγραφή. 

Ο Γρηγόριος ήταν γνωστός όχι μόνο ως θεολόγος, αλλά και ως άνθρωπος των γραμμάτων, καθώς επίσης 
και ως ποιητής, αφού έγραψε αρκετά ποιήματα με θεολογικά και ηθικά θέματα 

Ο Γρηγόριος ο Θεολόγος κοιμήθηκε στις 25 Ιανουαρίου του 390, σε ηλικία 61 ετών. 

Απολυτίκιον 

Ο ποιμενικός αυλός της θεολογίας σου, τας των ρητόρων ενίκησε σάλπιγγας· ως γαρ τα βάθη του 
Πνεύματος εκζητήσαντι, και τα κάλλη του φθέγματος προσετέθη σοι. Αλλά πρέσβευε Χριστώ τω Θεώ, 
Πάτερ Γρηγόριε, σωθήναι τας ψυχάς ημών. 

 



 

 

ΠΑΡΟΙΜΙΩΔΕΙΣ ΦΡΑΣΕΙΣ 

Το μάτι του κυκλώνα 

Ο κυκλώνας είναι μια τεράστια θύελλα, ένα 
πολύ μεγάλο περιστρεφόμενο σύστημα 

ανέμων με πολύ υψηλή ταχύτητα συνήθως , 
που συμβαίνει στις περισσότερες περιοχές 
της Γης , εκτός της ισημερινής ζώνης. Όταν 

λέμε «στο μάτι του κυκλώνα» εννοούμε στο 
επίκεντρο του παραπάνω ατμοσφαιρικού 
φαινομένου. Μεταφορικά , η φράση αυτή 

σημαίνει ότι κάποιος βρίσκεται στο 
επίκεντρο μιας κρίσης , μιας μεγάλης 

αναστάτωσης, σε δυσχερή θέση. 

Στον έβδομο ουρανό 

Το 7 έπαιζε σημαντικό ρόλο στη ζωή του 
ανθρώπου. 7 είναι οι ουρανοί ,7 είναι οι 
λυχνίες των Εβραίων, 7 είναι τα θαύματα 

του κόσμου της αρχαιότητας, 7 τα μυστήρια  
κ.ο.κ. 7 λοιπόν , οι ουρανοί, σύμφωνα με 

τον Ταλμούδ, τον πολιτικό και θρησκευτικό 
κώδικα των Εβραίων ( συνέχεια της Βίβλου). 

7 κατά το Κοράνι ( Βίλον, Ρακία, Σχακίμ, 
Ζεμπούλ, Μαχόν και Αραμπότ) και όπως 

πιστεύουν πολλοί, ο παράδεισος βρίσκεται 
στον έβδομο ουρανό, και όποιος ζει εκεί- 
στον έβδομο ουρανό- ζει ευτυχισμένος.  

Τα έκανε λίμπα 

Λιμπί λεγόταν μια μικρή δεξαμενή, όπου 
κατέληγε τα λάδι στα παλιά ελαιοτριβεία. 

Έτσι , «τα έκανε λίμπα « σημαίνει αρχικά ότι 
γέμισε με λάδι. Και επειδή το λάδι λερώνει 

σε βαθμό που καθαρίζεται δύσκολα, η 
φράση έφτασε αν σημαίνει « τα έκανε 
χάλια», ‘ τα έκανε άνω κάτω» και κατ΄ 

επέκταση την πρόκληση μεγάλης 
αναστάτωσης ή και καταστροφής  

 

 

 

 

ΚΑΙ ΛΙΓΗ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ ΜΑΣ 

Τριάμισι και τρεισήμισι 

Ένα πολύ συνηθισμένο λάθος που ακούμε κάθε μέρα 
είναι η λανθασμένη  χρησιμοποίηση των αριθμών τρία 
και μισό ( τριάμισι) και τρεις και μισό ( τρεισήμισι). 
Όταν το ουσιαστικό που προσδιορίζεται από το 
αριθμητικό είναι ουδέτερο , τότε χρησιμοποιούμε το 
τριάμισι, δηλαδή τρία και μισό.  

Π.χ. τριάμισι χρόνια, τριάμισι εκατομμύρια, τριάμισι 
χιλιόμετρα. 

Όταν όμως  το ουσιαστικό που προσδιορίζεται από το 
αριθμητικό είναι αρσενικό ή θηλυκό, τότε έχουμε το 
τρεισήμισι. 

Δηλαδή   τρεις  + ήμισι = τρεισήμισι 

Τρεισήμισι τόνοι, τρεισήμισι λόχοι, τρεισήμισι αιώνες, 
τρεισήμισι ώρες, τρεισήμισι χιλιάδες, τρεισήμισι 
ομάδες, τρεισήμισι μέρες 

Επομένως: 

Τριάμισι χιλιόμετρα και όχι τρεισήμισι χιλιόμετρα 

Τριάμισι  εκατομμύρια  και όχι  τρεισήμισι 
εκατομμύρια 

Αλλά : 

Τρεισήμισι αιώνες  και  όχι τριάμισι  αιώνες 

Τρεισήμισι ημέρες  και όχι  τριάμισι  μέρες 

 

  


